
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585  185Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (duas e meia) diárias
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 19 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6084/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 144502/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: BIANCA DE LIMA CARVALHO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OPERACIONAL MILITAR (CABOS E SOLDADOS)
MATRÍCULA: 999.3290
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Irituia/Pará, Magalhães Barata/Pará
PERÍODO(S): 19/09/2023 - 22/09/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diárias
FINALIDADE: Instalação e Configuração de Central de Alarme - Realizara 
a instalação de equipamento de segurança eletrônica nas Promotorias de 
Justiça de Irituia e Magalhães Barata/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 19 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6085/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 144463/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: OSVALDO JOSE RODRIGUES NEVES
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OPERACIONAL MILITAR (CABOS E SOLDADOS)
MATRÍCULA: 999.2755
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Abaetetuba/Pará
PERÍODO(S): 20/09/2023 - 21/09/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Cumprimento de mandados judiciais - Dar cumprimento de 
medidas cautelares
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 19 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6086/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 143109/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA COSTA
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Altamira
MATRÍCULA: 999.1722
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Altamira/Pará
DESTINO(S): Uruará/Pará
PERÍODO(S): 18/09/2023 - 20/09/2023, 28/09/2023 - 02/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 (sete) diárias
FINALIDADE: Acumulação - Acumulação e Fiscalização das Eleições do 
Conselho Tutelar perante o cargo da Promotoria de Justiça de Uruará.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 Belém, 19 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 1000691

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de PORTARIA Nº 027/2023-MPPA/7ºPJ/ATM
A 7ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa do Consumidor, do Meio Am-
biente, do Patrimônio Cultural, da Habitação e do Urbanismo de Altamira, 
com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006, 
e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019, torna pública a instauração 
do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 027/2023-MPPA/7ºPJ/ATM, SAJ 
09.2023.00002327-9, que se encontra à disposição na Avenida Brigadeiro 
Eduardo Gomes, Nº 2785, Bairro Esplanada do Xingu, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Associação das Pessoas com Deficiência da Transamazônica-APDT.
Objeto: Apuração finalística das contas da entidade denominada ASSOCIA-
ÇÃO DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DA TRANSAMAZÔNICA-APDT, CNPJ: 
34.890.988/0001-23, relativa ao ano-calendário 2015, considerando que 
essa entidade recebeu verba pública no referido ano.
Altamira/PA, 17 de outubro de 2023.
Pedro Renan Cajado Brasil–Promotor de Justiça

Protocolo: 1000877
Extrato da PORTARIA Nº 001/2023-MP/1ªPJSAL
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALINÓPOLIS, com fundamento no art. 54, 
VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006, e Resolução Nº 007/2019-
CPJ, de 06/06/2019, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO Nº 001/2023-MP/1ªPJSAL, SAJ 09.2023.00001901-0, que 
se encontra à disposição na sede do Ministério Público, na cidade de Sali-
nópolis (PA).
Polo Ativo: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALINÓPOLIS.
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS/PA.
Assunto: Acompanhar o Plano de atuação biênio 2023-20024 da 1ª Pro-
motoria de Justiça de Salinópolis-PA, tendo como objetivo buscar do poder 
público melhoraria nas estruturas físicas das escolas municipais e serviços 
de transporte escolar do Município de Salinópolis.
Salinópolis/PA, 31 de agosto de 2023.
Francisca Suênia Fernandes de Sá - Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ 
de Salinópolis

Protocolo: 1000882
EXTRATO DA PORTARIA N º 0025/2023-MP/1ªPJIJ
A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo da Promotoria de Justiça da Infân-
cia e Juventude de Ananindeua, PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MO-
REIRA, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna 
pública as instauração do Procedimento Administrativo abaixo listado, que se 
encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na 
Rodovia BR 316, Km 08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.º 025/2023-MP/1ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINSITRATIVO N.º 09.2023.00002361-3
OBJETO: Defesa dos direitos individuais indisponíveis de acesso à educa-
ção da infante I. D. S. M.

Protocolo: 1000888
EDITAL Nº 003/2023-MP/PA – RESULTADO DO JULGAMENTO DO 
CONCURSO
CONCURSO DE REMOÇÃO DE SERVIDORES Nº 003/2023-MP/PA
A Excelentíssima Senhora Doutora UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para a Área Técnico-Administrativa, tendo 
em vista o disposto no art. 49 da Lei Estadual nº. 5.810/94 e a PORTARIA 
nº. 4765/2015-MP/PGJ alterada pela PORTARIA nº. 7008/2022-MP/PGJ, 
de 7 de dezembro de 2022, republicada em 18 de setembro de 2023, 
e os termos do Edital nº. 001/2023-MP/PA, torna público o RESULTADO 
DO JULGAMENTO DO CONCURSO DE REMOÇÃO DE SERVIDORES Nº 
003/2023-MP/PA, conforme segue:
CONSIDERANDO o Recurso Administrativo interposto pela candidata MA-
RIA TEREZINHA DE JESUS QUARESMA DE MIRANDA, protocolizado neste 
Órgão sob o número 8795/2023, com fundamento no art. 72 da Lei nº. 
5.810/94 c/c a Lei Estadual nº. 9.712/2022;
CONSIDERANDO a decisão do Exmo. Procurador-Geral de Justiça dando 
provimento ao Recurso e determinando a exclusão do art. 7º, II da 
PORTARIA nº. 7008/2022-MP/PGJ e consequentemente do item 2.6 do 
Edital do Concurso de Remoção de Servidores nº. 003/2023-MP/PA, por 
não atenderem aos interesses deste Órgão Ministerial e não se alinharem 
ao previsto na legislação aplicável à matéria;
CONSIDERANDO, a determinação contida na decisão para que o 
Departamento de Recursos Humanos procedesse aos ajustes de 
republicação da PORTARIA nº. 7008/2022-MP/PGJ, com a retirada do art. 
7º, II, e publicação do chamamento dos servidores em situação idêntica 
à da Requerente (titulares de cargos efetivos ocupantes de cargos de 
provimento em comissão ou função gratificada fora de sua lotação de 
origem), para que manifestassem, em 10 dias, eventual interesse em 
concorrer às vagas do Concurso de Remoção de Servidores nº. 003/2023-
MP/PGJ;
CONSIDERANDO, a manifestação de interesse dos candidatos HUGO ALES-
SON PASSOS DA SILVA, MARIA TEREZINHA DE JESUS QUARESMA DE MI-
RANDA, FRANCISCO CARLOS GOMES DE CASTRO FILHO e WELLIGTON 
SOUSA PEDROSO, completando-se o universo de concorrentes do certame;
RESOLVE: tornar público o RESULTADO DO JULGAMENTO DO CONCURSO 
DE REMOÇÃO DE SERVIDORES Nº. 003/2023-MP/PA, conforme segue:


